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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Становление в России рыночной экономики с 90-х годов прошлого столетия

предопределило быстрые темпы развития строительной отрасли, поскольку

существующая на тот момент материальная база перестала удовлетворять

потребностям времени. Острая необходимость в массовом строительстве объектов

недвижимости1 различного назначения и отсутствие за последние два десятилетия

единой концепции, определяющей развитие гражданского законодательства в

строительной отрасли, привели к тому, что многие из таких объектов оказались

созданными или изменёнными с нарушением закона и, в конечном итоге, попали под

правовой режим2 самовольных построек.

В тоже время нельзя отрицать того, что самовольная постройка при всей

спорности её правовой природы аккумулирует в себе значительные имущественные

вложения. В этой связи лица, осуществившие самовольное строительство,

безусловно, стремятся к приданию законного режима таким объектам для

полноценного включения их в гражданский оборот, в частности, получения

возможности распоряжения такими объектами.

В последнее время самовольное строительство опять оказалось в центре

внимания по причине изменения законодателем редакции ст. 222 Гражданского

кодекса Российской Федерации3 – единственной нормы гражданского права,

1 В настоящем диссертационном исследовании пойдёт речь о создании либо изменении (преобразовании)

рукотворных объектов недвижимости. Здесь и далее под рукотворной недвижимостью (рукотворными объектами

недвижимости) мы понимаем те объекты недвижимости, которые созданы трудом человека либо при

непосредственном его участии и обладают признаком прочной связи с земельным участком, поскольку отнесение

последних к недвижимым вещам не ставится под сомнение. Термин «рукотворная» часть недвижимости на

доктринальном уровне предложен И.Д. Кузьминой. См. подробнее: Кузьмина И.Д. Правовой режим зданий и

сооружений как объектов недвижимости. Томск: Изд-во Том. Ун-та, 2002. С. 5, 18, 20. В отношении зданий и

сооружений (строений) С.А. Степанов также употребляет термин «производные (рукотворные) объекты

недвижимости». См.: Степанов С.А. Недвижимое имущество в гражданском праве. М.: Статут, 2000. С. 81.
2 Под правовым режимом понимается «порядок регулирования, который выражен в комплексе правовых средств,

характеризующих особое сочетание взаимодействующих между собой дозволений, запретов, а также позитивных

обязываний и создающих особую направленность регулирования». См.: Алексеев С.С. Теория права. М.: Изд-во

БЕК, 1994. С. 170.
3 Гражданский кодекс Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) (часть первая) от 30 ноября 1994 г.

№ 51-ФЗ // Собрание законодательства РФ. 1994. № 32. Ст. 3301.

5

посвящённой правовому режиму самовольной постройки. До этого времени

внимание привлекали лишь конкретные случаи применения ст. 222 ГК РФ на

практике4. Бесспорно, что повсеместное расширение территории крупных городов по

всей России в совокупности со всё продолжающимися фактами отсутствия

надлежащего градостроительного планирования и застройки территорий поселений,

при неразработанности чёткой правовой базы, регулирующей понятие и последствия

самовольности действий по созданию или изменению объектов недвижимости, будут

и далее приводить к самовольному возведению построек.

Очевидно, что ст. 222 ГК РФ даже в новой редакции и в совокупности с

многочисленными разъяснениями высших судебных органов о порядке её

применения не снимает остроты проблемы самовольного строительства и не

обеспечивает её решение. Несмотря на то, что новая редакция ст. 222 ГК РФ по

сравнению с её редакцией в проекте изменений ГК РФ5 (ст. 244) представляет, на

первый взгляд, ужесточение подхода законодателя к самовольному строительству,

она, тем не менее, концептуально воспроизводит прежний подход к рассматриваемой

проблеме, что с очевидностью не позволяет её решить и не ведёт к единству

судебной практики. Возникновение права собственности на самовольную постройку

поставлено в зависимость от права на земельный участок, но законодатель не делает

акцент на том, что при строительстве должны быть исключены самовольные

действия, не раскрывает их содержания. Как следствие, на законодательном уровне

не только не создаётся каких-либо объективных предпосылок решения проблемы

самовольного строительства, но и, напротив, расширяются права самовольного

застройщика, что не может быть признано допустимым.

4 Речь идёт, например, о коттеджном посёлке «Речник», возведённом, как оказалось впоследствии, на территории

особо охраняемой природной зоны – землях парка «Москворецкий». См. об этом подробнее: http://www.vesti.ru/;

газета «Аргументы и факты». 2010. № 6 (1527). С. 9.
5 Здесь и далее - и проект редакции ГК РФ с изменениями, предусмотренными проектом Федерального закона

№ 47538-6 «О внесении изменений в части первую, вторую, третью и четвертую Гражданского кодекса

Российской Федерации, а также в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (редакция, принятая

ГД ФС РФ в I чтении 27 апреля 2012 г.), впоследствии разделённый на отдельные положения, которые будут

рассматриваться в качестве самостоятельных законопроектов. Паспорт проекта указанного федерального закона

[Электронный ресурс]. Доступ из СПС «КонсультантПлюс».

http://www.vesti.ru/
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Кроме того, уже возведённые объекты недвижимости по воле их

правообладателей также претерпевают различного рода изменения путём проведения

работ по реконструкции, переустройству, перепланировке, переоборудованию,

изменению функционального назначения и т.п.

Подобные действия нередко осуществляются без соблюдения установленного

порядка их совершения в силу ряда причин, среди которых особо следует выделить

коллизионность действующего законодательства в части преобразования

существующих объектов недвижимости и наличие множества пробелов в праве в

рассматриваемой сфере. Так, отсутствует должная ясность в том, что следует

понимать под реконструкцией, переустройством, перепланировкой, какие конкретно

действия субъектов их образуют. Процедура осуществления работ по изменению

объекта недвижимости регламентируется различными правовыми актами

(Градостроительным6 и Жилищным кодексами РФ7), в связи с чем неверное

определение характера действий по изменению объекта недвижимости влечёт

сложности как дальнейшего нормативного обоснования их осуществления, так и

реальные практические затруднения. При этом процедура осуществления ряда

действий по изменению существующих объектов недвижимости (например,

переустройство и (или) перепланировка нежилых помещений) закреплена не на

федеральном уровне, а на местном, что также не может быть признано допустимым.

Как следствие, многие из преобразованных недвижимых вещей оказываются

изменёнными в нарушение требований закона, приобретая неопределённый правовой

режим. Между тем это, с одной стороны, не препятствует нахождению таких

объектов недвижимости в гражданском обороте, ставя под сомнение саму

целесообразность установления законодателем разрешительного порядка

осуществления таких действий в том виде, который закреплён в действующем

законодательстве. С другой стороны, собственники ряда самовольно

преобразованных объектов недвижимости не могут полноценно ими распоряжаться,

6 Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ // Собрание законодательства

Российской Федерации. 2005. № 1 (часть 1). Ст. 16. Далее по тексту – ГсК РФ
7 Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 188- ФЗ // Собрание законодательства РФ.

2005. № 1. Ст. 14. Далее по тексту – ЖК РФ.
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не имея при этом возможности легализовать такие объекты по причине

неустановления законодателем соответствующего порядка.

В конечном итоге, проблемы, связанные с созданием и изменением

(преобразованием) существующих объектов недвижимости, в том числе вопрос о

возникновении (либо, напротив, невозникновении) новой недвижимой вещи, вопрос

о праве собственности на преобразованный объект права, остаются до конца

нерешёнными. При этом правоприменительная практика не может предложить пути

решения указанных проблем в связи с отмеченной коллизионностью и недостаточной

разработанностью законодательства, а также в силу отсутствия комплексного

доктринального подхода в теории к рассматриваемому вопросу, что дестабилизирует

гражданский оборот. Более того, судебная практика по данной категории дел

настолько неоднозначна и противоречива, что, пожалуй, на сегодняшний день

сложно назвать ещё какую-нибудь категорию дел, где настолько невозможно

спрогнозировать итоговое судебное решение. Всё указанное в совокупности крайне

негативно сказывается на стабильности гражданского оборота в целом.

Степень научной разработанности темы.

Ряд цивилистов обращался к институту самовольной постройки в рамках

исследования вопросов, связанных с основаниями возникновения права

собственности и механизмами его защиты, среди них: А.Я. Беленькая,

Е.А. Грызыхина, В.С. Жабреев, Ю.А. Ламейкин, М.М. Попович, Л.В. Пуляевская и

др.

В работах О.В. Гумилевской, А.В. Иваненко, А.В. Савиной, В.В. Селиванова,

П.А. Шишканова, посвящённых самовольной постройке, исследованы правовой

режим самовольной постройки, теоретические и практические аспекты легализации

самовольной постройки, основания приобретения права собственности на

самовольную постройку, рассмотрены некоторые последствия самовольного

строительства. При этом названные авторы ограничивают свои исследования

самовольным возведением объектов недвижимости, затрагивая проблемы

самовольной реконструкции существующих недвижимых вещей лишь с точки зрения

возможности распространения на такие отношения норм о самовольной постройке. В
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случае же нераспространения указанных норм на эти отношения вопрос об их

правовом регулировании остаётся открытым.

Самым исследуемым направлением в сфере изменения уже существующих

объектов недвижимости является самовольные переустройство и (или)

перепланировка жилых помещений, которое, однако, рассматривается

Н.В. Василенко, С.Б. Иванниковым, И.О. Клименко, О.И. Плехановой, О.В. Сахно и

др. в работах, посвящённых гражданско-правовому регулированию договоров купли-

продажи жилых помещений, договоров и иных обязательств по социальному найму

жилых помещений, осуществлению права собственности на жилые помещения, их

наследованию. Соответственно, указанные действия в отношении жилого помещения

рассмотрены названными учёными лишь с точки зрения влияния их на предмет

соответствующего договора или обязательства. И наконец, в работах Е.О. Трубачева

и П.В. Макеева обращается внимание на возможность переоборудования,

перепланировки, реконструкции, совершения иных действий в отношении нежилого

помещения и исследуется изменение правового режима помещений, обусловленное

переводом жилых и нежилых помещений из одной категории в другую,

соответственно.

Важно отметить, что, несмотря на наличие значительного количества работ, в

которых так или иначе затрагиваются вопросы самовольного создания либо

изменения объектов недвижимости, комплексный анализ всех отношений, связанных

с самовольным созданием или изменением объектов недвижимости, отсутствует. Как

следствие, до сих пор нет предложений по комплексному изменению действующего

законодательства в рассматриваемой сфере, в связи с чем не представляется

возможным вести речь об унификации и единообразии правоприменительной

практики. Ряд проблем, а именно: отсутствие в доктрине определения понятия

«самовольные действия», необходимость отдельного рассмотрения действий лиц по

самовольному созданию либо изменению объектов недвижимости и самих объектов,

являющихся результатом таких действий, и др., затронуты в имеющихся работах

лишь вскользь либо не исследованы вовсе.
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Целями настоящего диссертационного исследования являются определение

понятия и содержания действий, связанных с самовольным созданием или

изменением объектов недвижимости; выявление теоретических и практических

проблем, возникающих при самовольном создании или изменении объектов

недвижимости и участия их в гражданском обороте, их комплексный анализ и

выработка на его основе конкретных рекомендаций по совершенствованию

законодательства и правоприменительной практики в исследуемой области.

Указанные цели достигаются посредством решения следующих задач:

– изучить в рамках исторического анализа и сравнительного исследования

гражданско-правовое законодательство, регулирующее последствия самовольного

создания или изменения объектов недвижимости в России и зарубежных странах;

– определить понятие самовольных действий применительно к

рассматриваемой проблематике;

– исследовать правовую природу самовольной постройки;

– изучить юридические последствия самовольного создания объектов

недвижимости;

– рассмотреть варианты легализации самовольно возведённых объектов

недвижимости;

– проанализировать понятия, связанные с изменением объектов недвижимости,

которыми оперирует действующее законодательство, раскрыть их содержание;

– исследовать целесообразность установления законодателем разрешительного

порядка осуществления тех или иных действий, изменяющих недвижимую вещь;

– изучить юридические последствия самовольного изменения объектов

недвижимости.

Объектом исследования являются общественные отношения, связанные с

самовольным созданием или изменением объектов недвижимости.

Предметом исследования являются нормы гражданского законодательства и

иных правовых актов, регулирующие последствия самовольного создания или

изменения объектов недвижимости, а также практика их применения, включая

судебную практику по соответствующей категории споров.
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Методология и методы диссертационного исследования.

Методологическую основу исследования составил общенаучный диалектический

метод познания явлений объективной действительности, позволяющий

рассматривать изучаемые социально-правовые явления в их динамическом развитии

и взаимосвязи.

В целях настоящего исследования использовались современные общенаучные

и частнонаучные методы познания, среди которых диалектической и формальной

логики, анализа и синтеза, индукции и дедукции, системный, формально-

юридический, сравнительно-правовой, историко-правовой. Кроме того, автором

были использованы различные приёмы толкования правовых норм (грамматическое,

логическое и историческое). Использование данных методов позволило рассмотреть

изучаемые явления в их совокупности и взаимосвязи.

Теоретическую основу исследования составили труды учёных, внёсших свой

вклад в развитие науки гражданского права и в той или иной мере обращавшихся к

проблемным вопросам, затронутым в настоящей работе, в дореволюционный,

советский и современный периоды, среди которых: С.С. Алексеев, В.А. Алексеев,

Р.С. Бевзенко, И.Л. Брауде, Р.А. Валеев, М.М. Гасанов, Б.М. Гонгало,

Е.А. Грызыхина, О.Г. Ершов, О.С. Иоффе, Л.А. Кассо, Д.И. Ковтков, О.М. Козырь,

О.А. Красавчиков, С.А. Краснова, П.В. Крашенинников, И.Д. Кузьмина, В.А. Лапач,

О.Г. Ломидзе, М.Ф. Лукьяненко, А.Л. Маковский, Д.И. Мейер, Е.Л. Невзгодина,

А.И. Оганов, В.А. Ойгензихт, К.П. Победоносцев, И.А. Покровский, А.П. Сергеев,

В.И. Синайский, О.Ю. Скворцов, К.И. Скловский, С.А. Степанов, Е.А. Суханов,

К.П. Татаркина, Ю.К. Толстой, Е.О. Трубачев, Д.О. Тузов, Е.М. Тужилова-Орданская,

Р.О. Халфина, Б.Л. Хаскельберг, А.Г. Хурцилава, В.В. Чубаров, В.П. Шахматов,

Г.Ф. Шершеневич, П.А. Шишканов, Л.В. Щенникова, Н.Б. Щербаков и др.

Нормативно-правовой базой диссертации являются Конституция РФ,

гражданское, жилищное, земельное и градостроительное законодательство, иные

федеральные законы и подзаконные нормативные правовые акты.

Эмпирическую основу исследования составили материалы судебной

практики за 2006-2015 г.г. Верховного и Высшего Арбитражного Судов РФ,
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арбитражных судов и судов общей юрисдикции, в том числе Омского областного

суда, Арбитражного суда Омской области, Восьмого арбитражного апелляционного

суда, Федерального арбитражного суда Западно-Сибирского округа и др. (более 400

дел по спорам, связанным с самовольными постройками, самовольно изменёнными

объектами недвижимости, включая иски о признании права собственности на

самовольную постройку, о сносе незаконно возведённого объекта недвижимости, о

сохранении в переустроенном (перепланированном) виде жилого помещения и т.п.);

результаты обобщения судебной практики по делам, связанным с рассматриваемыми

в настоящей диссертации вопросами; статистические данные, предоставленные

Управлением Судебного департамента в Омской области. В рамках исследования

критически проанализировано более десятка руководящих постановлений высших

юрисдикционных органов (Конституционного Суда РФ, Пленумов Верховного Суда

СССР, Верховного суда РСФСР, Верховного Суда РФ, Высшего Арбитражного Суда

РФ), информационных писем и т.п.

Научная новизна настоящей работы состоит в том, что автором впервые на

доктринальном уровне проведено комплексное исследование самовольных действий,

связанных с созданием или изменением объектов недвижимости, раскрыто

содержание данных действий, что применительно к науке гражданского права

позволит развить в дальнейшем знания о правовом режиме самовольно возведённых

или изменённых объектов недвижимости. Кроме того, предложено рассматривать

отдельно самовольные действия по созданию или изменению объектов

недвижимости и результаты таких действий в виде самовольных построек или

самовольно преобразованных объектов, в том числе и прежде всего – применительно

к их правовой легализации и участию в гражданском обороте. Впервые предложено

систематизировать указанные действия и их результаты по определённым

классификационным основаниям. Применённый автором собственный подход

позволяет комплексно подойти к изменению действующего гражданского,

жилищного и градостроительного законодательства, регулирующего порядок

создания и изменения объектов недвижимости, и определить пути его дальнейшего

развития. Таким образом, в работе впервые осуществлен комплексный анализ всего
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круга гражданско-правовых проблем, связанных с самовольным созданием или

изменением объектов недвижимости.

Сделанные в ходе диссертационного исследования выводы позволили


[…]


зданий, сооружений, а также по изменению нежилых помещений в нежилых

зданиях».

Части 1, 2, 3 статьи 8 дополнить пунктами 5.1 следующего содержания:

«5.1 согласование изменения нежилых помещений в зданиях»;

Статью 51 дополнить пунктом 24 следующего содержания:

«24. Последствия осуществления строительства, реконструкции объектов

капитального строительства в отсутствие соответствующего разрешения, в

тех случаях, когда в соответствии с настоящей статьёй, получение такого

разрешения обязательно (самовольные строительство, реконструкция),

определяются действующим законодательством».

Дополнить главой 6.4 следующего содержания:

«Глава 6.4. ИЗМЕНЕНИЕ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В ЗДАНИЯХ»

Статья 55.30. Понятие изменения нежилого помещения в здании

1. Изменение нежилого помещения в здании (за исключением

многоквартирного дома) представляет собой комплекс строительно-

монтажных работ по установке, замене или переносу инженерных сетей и

оборудования (санитарно-технического, электрического или другого),

строительных конструкций здания или помещения, в результате выполнения

которого изменяются объёмно-планировочные, архитектурные и

конструктивные характеристики помещения.

2. Перечень работ по изменению помещений, осуществляемых в порядке и

на основаниях, устанавливаемых настоящей главой, утверждается

Правительством Российской Федерации.

Статья 55.31. Основание проведения работ по изменению помещения

1. Работы по изменению помещения проводятся с соблюдением требований

законодательства по согласованию с органом местного самоуправления (далее -

орган, осуществляющий согласование) на основании принятого им решения.
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2. Для проведения работ по изменению помещения собственник данного

помещения или уполномоченное им лицо (далее в настоящей главе - заявитель) в

орган, осуществляющий согласование, по месту нахождения изменяемого

помещения непосредственно либо через многофункциональный центр в

соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской

Федерации порядке соглашением о взаимодействии представляет:

1) заявление об изменении по форме, утверждённой уполномоченным

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной

власти;

2) правоустанавливающие документы на изменяемое помещение

(подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

3) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект

изменений изменяемого помещения;

4) технический план изменяемого помещения;

4.1) согласие собственников помещений в здании в случае, если изменение

помещения влечёт уменьшение размера общего имущества в здании (при этом

согласие собственников помещений, граничащих с изменяемым помещением,

является обязательным);

5) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и

культуры о допустимости проведения работ по изменению помещения, если

такое помещение или здание, в котором оно находится, является памятником

архитектуры, истории или культуры.

2.1. Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные

пунктами 4 и 5 части 2 настоящей статьи, а также в случае, если право на

переводимое помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре

прав на недвижимое имущество и сделок с ним, документы, предусмотренные

пунктом 2 части 2 настоящей статьи. Для рассмотрения заявления об

изменении помещения орган, осуществляющий согласование, по месту

нахождения такого помещения запрашивает следующие документы (их копии

или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем по

собственной инициативе:

1) правоустанавливающие документы на изменяемое помещение, если

право на него зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на

недвижимое имущество и сделок с ним;

2) технический план изменяемого помещения;

3) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и

культуры о допустимости проведения изменения помещения, если такое

помещение или здание, в котором оно находится, является памятником

архитектуры, истории или культуры.

3. Орган, осуществляющий согласование, не вправе требовать от

заявителя представление других документов кроме документов, истребование

которых у заявителя допускается в соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей

статьи. Заявителю выдается расписка в получении от заявителя документов с

указанием их перечня и даты их получения органом, осуществляющим

consultantplus://offline/ref=BFA787948114D36BE69D39EEFCB93A5C0265ABA83F505DC0554620D299A4FD1C821145E050C57E44AAJBL
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согласование, а также с указанием перечня документов, которые будут

получены по межведомственным запросам. В случае представления документов

через многофункциональный центр расписка выдается указанным

многофункциональным центром. Государственные органы, органы местного

самоуправления и подведомственные государственным органам или органам

местного самоуправления организации, в распоряжении которых находятся

документы, указанные в части 2.1 настоящей статьи, обязаны направить в

орган, осуществляющий согласование, запрошенные таким органом документы

(их копии или содержащиеся в них сведения). Запрошенные документы (их копии

или содержащиеся в них сведения) могут представляться на бумажном

носителе, в форме электронного документа либо в виде заверенных

уполномоченным лицом копий запрошенных документов, в том числе в форме

электронного документа.

4. Решение о согласовании или об отказе в согласовании должно быть

принято по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных

представленных в соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи

документов органом, осуществляющим согласование, не позднее чем через сорок

пять дней со дня представления в данный орган документов, обязанность по

представлению которых в соответствии с настоящей статьёй возложена на

заявителя. В случае представления заявителем документов, указанных в части 2

настоящей статьи, через многофункциональный центр срок принятия решения о

согласовании или об отказе в согласовании исчисляется со дня передачи

многофункциональным центром таких документов в орган, осуществляющий

согласование.

5. Орган, осуществляющий согласование, не позднее чем через три рабочих

дня со дня принятия решения о согласовании выдает или направляет по адресу,

указанному в заявлении, либо через многофункциональный центр заявителю

документ, подтверждающий принятие такого решения. Форма и содержание

указанного документа устанавливаются уполномоченным Правительством

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В случае

представления заявления об изменении помещения через многофункциональный

центр документ, подтверждающий принятие решения, направляется в

многофункциональный центр, если иной способ его получения не указан

заявителем.

6. Предусмотренный частью 5 настоящей статьи документ является

основанием проведения работ по изменению помещения.

Статья 55.32. Отказ в согласовании изменения помещения

1. Отказ в согласовании изменения помещения допускается в случае:

1) непредставления определённых частью 2 статьи 55.31 настоящего

Кодекса документов, обязанность по представлению которых с учётом части

2.1 статьи 55.31 настоящего Кодекса возложена на заявителя;

1.1) поступления в орган, осуществляющий согласование, ответа органа

государственной власти, органа местного самоуправления либо
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подведомственной органу государственной власти или органу местного

самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельствующего

об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для проведения

работ по изменению помещения в соответствии с частью 2.1 статьи 55.31

настоящего Кодекса, если соответствующий документ не был представлен

заявителем по собственной инициативе. Отказ в согласовании изменения

помещения по указанному основанию допускается в случае, если орган,

осуществляющий согласование, после получения такого ответа уведомил

заявителя о получении такого ответа, предложил заявителю представить

документ и (или) информацию, необходимые для проведения работ по изменению

помещения в соответствии с частью 2.1 статьи 55.31 настоящего Кодекса, и не

получил от заявителя такие документ и (или) информацию в течение

пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления;

2) представления документов в ненадлежащий орган;

3) несоответствия проекта изменения помещения требованиям

законодательства;

4) несоответствия выполненных работ по изменению помещения (самого

изменённого помещения) требованиям законодательства.

2. Решение об отказе в согласовании изменения помещения должно

содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения,

предусмотренные частью 1 настоящей статьи.

3. Решение об отказе в согласовании изменения помещения выдается или

направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия

такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.

Статья 55.33. Завершение работ по изменению помещения

1. Завершение работ по изменению помещения подтверждается актом

приёмочной комиссии.

2. Акт приёмочной комиссии должен быть направлен органом,

осуществляющим согласование, в орган или организацию, осуществляющие

государственный учёт объектов недвижимого имущества в соответствии с

Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».

Статья 55.34. Последствия самовольного изменения помещения

1. Самовольным является изменение помещения, проведённое при

отсутствии основания, предусмотренного частью 6 статьи 55.31 настоящего

Кодекса, или с нарушением проекта изменения, представлявшегося в

соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 55.31 настоящего Кодекса.

2. Самовольно изменившее помещение лицо несёт предусмотренную

законодательством ответственность.

3. Собственник помещения, которое было самовольно изменено обязан

привести такое помещение в прежнее состояние на основании предписания

органа, осуществляющего согласование, в котором указываются срок и порядок

такого приведения.
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3.1 Собственник помещения, которое было самовольно изменено, вправе

подать в орган, осуществляющий согласование, заявление об изменении,

предусмотренное статьёй 55.31 настоящего Кодекса, с приложением

необходимых документов, которое подлежит рассмотрению в порядке

указанной статьи.

В случае принятия органом, осуществляющим согласование, решения о

согласовании осуществлённого изменения помещения (часть 5 статьи 55.31

настоящего Кодекса) указанный орган утверждает также акт приёмочной

комиссии (статья 55.33 настоящего Кодекса).

Принятие органом, осуществляющим согласование, решения об отказе в

согласовании осуществлённого изменения помещения осуществляется в порядке,

предусмотренном статьёй 55.32 настоящего Кодекса.

4. В случае признания судом незаконным отказа органа, осуществляющего

согласование, согласовать осуществлённое изменение помещения, оно может

быть сохранено в изменённом состоянии по заявлению заинтересованного лица,

если этим не нарушаются права и законные интересы граждан и юридических

лиц.

Если осуществлённое изменение помещение повлекло изменение

пространственных границ помещения, суд может признать право

собственности на изменённое помещение за заинтересованным лицом при

соблюдении названного в предыдущем абзаце условия.

5. Если соответствующее помещение не будет приведено в прежнее

состояние на основании предписания органа, осуществляющего согласование

(часть 3 настоящей статьи), суд по иску этого органа при условии непринятия

решения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, принимает в

отношении собственника решение о продаже с публичных торгов такого

помещения с выплатой собственнику вырученных от продажи такого помещения

средств за вычетом расходов на исполнение судебного решения с возложением на

нового собственника такого помещения обязанности по приведению его в

прежнее состояние.

6. Орган, осуществляющий согласование, для нового собственника

помещения, которое не было приведено в прежнее состояние в установленном

частью 3 настоящей статьи порядке, устанавливает новый срок для приведения

такого помещения в прежнее состояние. Если такое помещение не будет

приведено в прежнее состояние в указанный срок и в порядке, ранее

установленном органом, осуществляющим согласование, такое помещение

подлежит продаже с публичных торгов в установленном частью 5 настоящей

статьи порядке».
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Проект Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с

ним»

Статью 31.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. В порядке и на основаниях, определяемых настоящей статьёй,

подлежит также выплате компенсация добросовестному приобретателю

объекта недвижимости (жилого помещения), признанного впоследствии

самовольной постройкой, на которого возложена обязанность по её сносу».