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семейное право; международное частное право

Как следует из автореферата, диссертация В. А. Бетхер посвящена
исследованию проблем, связанных с правовым режимом самовольных построек.
Широкая распространенность самовольных построек, значительные
имущественные вложения, связанные с их возведением, правовая
неопределенность режима самовольной постройки и отсутствие единообразия
подходов к данному правовому явлению, как в науке, так и в судебной практике,
свидетельствуют о несомненной актуальности диссертационного исследования.

Диссертационный труд имеет четкую и логически обоснованную структуру,
обеспечивающую последовательное и глубокое раскрытие заявленной темы.

В работе автор ставит перед собой цели определения понятия и содержания
действий, связанных с самовольным созданием или изменением объектов
недвижимости, выявление теоретических и практических проблем, возникающих
при самовольном создании или изменении объектов недвижимости и их участии в
гражданском обороте, их комплексный анализ и выработка конкретных
рекомендаций по совершенствованию законодательства и правоприменительной
практики в рассматриваемой области. Комплексность проводимого исследования и
примененный в работе собственный подход, предполагающий отдельное
рассмотрение самовольных действий по созданию или изменению объектов
недвижимости и результатов таких действий, свидетельствуют о научной новизне
труда.

Для достижения указанных целей диссертант решает целый ряд
исследовательских задач, в том числе, анализ правовой природы самовольной
постройки, понятия самовольных действий, изучение юридических последствий
самовольного создания и изменения объектов недвижимости. Особое внимание
автором уделено решению задач, связанных с рассмотрением вариантов
легализации самовольно возведенных объектов.

Решение поставленных задач осуществляется автором путем грамотного
сочетания общенаучного диалектического метода познания, составляющего

методологическую основу исследования, и иных общенаучных и частнонаучных
методов познания, а таюке различных приемов толкования правовых норм.
Эмпирическую основу научной работы составили не только разъяснения высших
судебных инстанций, но и материалы судебной практики арбитражных судов и
судов общей юрисдикции (более 400 дел) за период с 2006 по 2015 гг.

Судя по автореферату, в работе проведен глубокий анализ самовольных
действий по возведению и изменению объектов недвижимости, в результате
проведения которого делается верный вывод о том, что в основе самовольности в
рассматриваемой сфере лежит отсутствие необходимых разрешений (с. 8), а также
предлагается классификация самовольных действий и объектов недвижимости,
созданных или измененных с нарушением закона (с. 13-14).

Диссертантом подробно исследуется правовая природа самовольной
постройки и аргументируется, что сложившиеся подходы к определению правовой
природы самовольной постройки отражают двойственную сущность возникающих
отношений: самовольная постройка рассматривается как правонарушение или еще
и как возможное основание возникновения права собственности (с. 2, 14).
Заслуживает внимания вывод автора о том, что самовольно возведенный объект
может быть отнесен к объектам недвижимости, созданным с нарушением
требований закона, при наступлении сложного юридического состава (с. 15).

Интересными и практически значимыми представляются выдвигаемые и
обосновываемые В.А. Бетхер предложения о том, что в некоторых, строго
регламентированных ситуациях, снос самовольной постройки должен
осуществляться только в исключительных случаях. Так, если объект недвижимости
оказался во владении лица в результате его возмездного добросовестного
приобретения и одновременно с этим на момент совершения сделки право на
объект было зарегистрировано в установленном порядке, допускать снос такого
объекта необходимо только тогда, когда сохранение такой постройки нарушает
права и охраняемые законом интересы других лиц, либо создает угрозу такого
нарушения (с. 9). Заслуживают одобрения законотворческие инициативы автора об
урегулировании процедуры сноса самовольных построек: установление судебного
порядка сноса, определение круга субъектов, имеющих право обратиться в суд с
требованием о сносе, указание на субъекта, к которому предъявляется такое
требование (с. 17).

Особое внимание в работе уделено исследованию самовольных действий по
изменению объекта недвижимости и юридических последствий такого изменения
(с. 18-21). Весьма интересным видится вывод диссертанта о необходимости
выделять на уровне закона действия по изменению объекта недвижимости,
требующие контроля со стороны уполномоченных государственных или
муниципальных органов, и не требующие такого контроля (с. 19). Разрешительный
порядок, по мнению автора, уместен и должен быть оставлен лишь в отношении
тех действий по изменению объекта недвижимости, которые могут повлечь
нарушение прав и законных интересов других лиц. Несмотря на сложность
формулирования перечня видов работ, требующих разрешения, его практическое
значение трудно переоценить.

В научном труде детально прорабатываются юридические последствия
самовольного изменения объекта недвижимости и делается вывод о том, что
гражданско-правовые последствия такого изменения устанавливаются
законодателем только в отношении переустройств и (или) перепланировок жилых
помещений. Между тем, определение таких последствий необходимо и в
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отношении иных объектов недвижимости. Диссертантом справедливо делается
вывод о том, что для правильного определения правовых последствий
осуществления самовольных действий по изменению объекта недвижимости,
за основу следует брать решение вопроса о праве собственности
на преобразованный объект недвижимости (с. 20).

Заслуживают поддержки предложения автора о внесении изменений и
дополнений в различные нормативно-правовые акты гражданского, жилищного и
градостроительного законодательства с целью определения последствий
самовольного изменения объектов недвижимости, устанавливающие возможность
внесудебного согласования самовольных действий, путем сохранения помещения в
измененном состоянии в случае, если в результате самовольных действий не
изменены пространственные границы помещения и не нарушаются права и
законные интересы граждан, не создается угроза их жизни или здоровью (с. 9-10,
с. 20-21). При изменении пространственных границ помещения в результате
самовольных действий внесудебный порядок согласования, как верно отмечает
автор, применяться не может.

Агрументированным также представляется и вывод диссертанта о
необходимости внесения изменений в ст. 222 Гражданского кодекса РФ, в
результате которого под самовольным строительством должны пониматься не
только действия по созданию объекта недвижимости, но по и его реконструкции
(с. 21).

Наконец, не вызывает возражений стремление автора к устранению правовой
неопределенности в отношении режима существующих физически, но
не являющихся объектом гражданского оборота, самовольно возведенных
строений. В работе предлагается устранить эту неопределенность путем
предоставления временной «своего рода амнистии» для владельцев объектов
недвижимости, самовольно созданных на земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности в случае длительного срока их
существования (15 и более лет) и при условии, что это не нарушает права и
законные интересы других лиц, и если не создается угроза жизни или здоровью
граждан (с. 9, 18).

В связи с изложенным, в рамках научной дискуссии хотелось бы задать
диссертанту следующий вопрос: как будут согласовываться правила проведения
такой амнистии с правилами, установленными в ст. 234 Гражданского кодекса РФ
о приобретательной давности и предполагается ли в качестве одного из условий
проведения такой амнистии использование критерия добросовестности владения?

Изложенный вопрос не умаляет высокой положительной оценки работы
Веры Андреевны Бетхер. Как видно из автореферата, научное исследование
отражает положения и выводы, направленные на осуществление комплексного
анализа гражданско-правовых проблем, связанных с самовольным созданием или
изменением объектов недвижимого имущества. При этом научный труд В .А. Бетхер
носит не только теоретический, но и прикладной характер: в нем содержатся
конкретные предложения о внесении изменений в действующие нормативно­
правовые акты (Гражданский кодекс РФ, Жилищный кодекс РФ,
Градостроительный кодекс РФ и др.), направленные на устранение пробелов
правового регулирования и решающие насущные проблемы правоприменения
в рассматриваемой сфере.

Судя по автореферату, диссертационная работа В.А. Бетхер «Самовольное
создание и (или) изменение объектов недвижимости в Российской Федерации
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(гражданско-правовой аспект)» полностью соответствует требованиям Положения
о присуждении ученых степеней (утв. постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней»), а ее автор - Бетхер
Вера Андреевна - заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Настоящий отзыв подготовлен доцентом кафедры гражданского и
предпринимательского права юридического факультета Самарского университета,
кандидатом юридических наук (специальность 12.00.03 - гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право),
доцентом Крюковой Еленой Сергеевной, обсужден и одобрен на заседании
кафедры гражданского и предпринимательского права юридического факультета
Самарского университета (протокол № 8 от 28.04.2016 г.).
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